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КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УСОЛЬСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ


Заключение №  26
по результатам проверки достоверности 
годовой бюджетной отчетности
Комитета финансов администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования
г. Усолье-Сибирское                                                                      30.03.2016 г.
Акт подготовлен в соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, Положением о Контрольно-ревизионной комиссии МР УРМО, утвержденным решением Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее по тексту КРК  МР УРМО) от 24.12.2013 г. № 95 и на основании плана работы Контрольно-ревизионной комиссии МР УРМО.

Комитет финансов администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее по тексту Комитет финансов) осуществляет свою деятельность на основании Положения о Комитете финансов, утвержденного решением Думы №110 от 25.02.2014г. и входит в структуру администрации МР УРМО. Финансовое обеспечение деятельности Комитета финансов осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов РФ. Комитет финансов осуществляет управление муниципальным долгом и местными финансами. Составляет проекты бюджета, исполняет местный бюджет  и осуществляет финансовый контроль.  
Цель проверки: проверка соответствия форм представленной бюджетной отчетности главного распорядителя требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года № 191н (далее по тексту  Инструкция №191н). Оценка полноты и достоверности показателей и сведений, представленных в бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств; проверка наличия оформленных в установленном порядке документов, подтверждающих проведение перед составлением годовой бюджетной отчетности инвентаризации активов и обязательств.
В ходе внешней проверки проанализированы степень полноты и достоверности представленной годовой бюджетной отчетности. Соответствие показателей годового отчета об исполнении бюджета главным распорядителем бюджетных средств (далее  ГРБС) Комитетом финансов за 2015 год, представленного в КРК МР УРМО, показателям бюджетного учета. Соответствие фактического исполнения бюджета Комитета финансов его плановым назначениям, утвержденным решениями Думы  МР УРМО в 2015 году.

Предмет проверки: годовая бюджетная отчетность Комитета финансов, нормативно-правовые документы Комитета финансов и иные документы. 

Настоящая проверка проведена в срок с 21.03.2016 года по 30.03.2016 года.

Соблюдение бюджетного законодательства при организации 

исполнения бюджета Комитетом финансов
В соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Усольском районном муниципальном образовании, (утв. решением Думы МР УРМО в последней редакции от 24.11.2015г. №165),  решением Думы от 30.12.2014 № 127, в последней редакции от 22.12.2015г. №173 «Об утверждении бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования на 2015 и плановый период 2016 и 2017 годов» определен перечень, главных администраторов доходов бюджета  на 2015 год (приложение №3 к решению Думы МР УРМО), одним из которых является Комитет финансов.  

В приложение №14 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета на 2015 год по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов» вышеназванного решения Думы о бюджете, Комитет финансов включен в ведомственную структуру расходов бюджета, как имеющий право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств (главный распорядитель бюджетных средств).

В ходе внешней проверки ГРБС, Комитетом финансов были представлены бюджетные росписи на 2015 год. При сравнительном анализе показателей бюджетных росписей на 2015 год установлено, что они соответствуют показателям сводной бюджетной росписи, утвержденной финансовым органом, что соответствует статье 24  Положения о бюджетном процессе в МР УРМО.

В соответствии со ст.154 БК РФ, Инструкции № 191н, а также согласно разработанному приказу Комитета  финансов от 28.12.2015 года № 293/од «О сроках составления и представления годовой отчетности бюджета за 2015 г., месячной и квартальной отчетности в 2016 году»,  в финансовый орган ГРБС представлен отчет своевременно  и в полном объеме. 

Во исполнение требований, предусмотренных ст. 242 БК РФ,  Положения о бюджетном процессе, финансовым органом разработан и утвержден приказом Комитета  финансов от 22.12.2015 года № 288 о/д «Порядок завершения операций по исполнению местного бюджета в текущем финансовом году» (далее – «Порядок завершения текущего финансового  года»).

Согласно ст. 242 БК РФ и «Порядка завершения текущего финансового  года», срок завершения операций  по исполнению бюджета по казенным учреждениям  утвержден 30.12.2015 года. 

Соответствие бюджетной отчетности требованиям
нормативно-правовых актов
Бюджетная отчетность Комитета финансов за 2015 год представлена в КРК МР УРМО  15 марта 2016 г., что соответствует требованиям статьи 30 Положения о бюджетном процессе МР УРМО, утвержденного решением Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 24.11.2015г. №  165.


В соответствии со ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ единая методология и стандарты бюджетного учета и бюджетной отчетности устанавливаются Министерством финансов РФ.
Годовая бюджетная отчетность Комитета финансов в целом соответствует требованиям пункта 4 Инструкции 191н по оформлению годовой бюджетной отчетности: сброшюрована, пронумерована, имеет оглавление и представлена с сопроводительным письмом.
Бюджетная отчетность составляется нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Состав бюджетной отчетности соответствует  требованиям п.3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ и п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.
Для проведения внешней проверки  за 2015 год Комитетом финансов представлены следующие документы:

- Баланс  главного   распорядителя,  распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

- Справка по заключению счетов (ф. 0503110);

- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя   бюджетных   средств   бюджета,   главного   администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

- Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

- Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) кредиторская задолженность;

- Пояснительная записка (ф. 0503160);

- Отчет по сети, штатам и контингентам получателей бюджетных средств за 2015г.
Все представленные документы годовой бюджетной отчетности составлены Комитетом финансов на унифицированных бланках форм бюджетной отчетности, предусмотренных Инструкцией 191н. Реквизиты форм заполнены, исправлений и подчисток не имеют, при анализе бюджетной отчетности  выявлен ряд замечаний.

В нарушение ст.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ в форме 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета  отчетного финансового года» отсутствует виза внутреннего финансового контроля.

Представленная форма 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий в консолидированном бюджете»  не соответствует Инструкции 191-н, так отчет содержит данные  формы 0503377.

В отчете формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» не заполнены обязательные для заполнения поля ОКПО, ОКТМО.   

В нарушение Инструкции 191-н не представлены отчеты 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», 0503162 «Сведения о результатах деятельности», а также таблицы № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля», №5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля»  к пояснительной записке.  
Общая характеристика исполнения бюджета Комитета финансов 

за 2015 год
В соответствии с первоначальным решением Думы МР УРМО о бюджете на 2015 год и  плановый период 2016 и 2017 годов (утв. решением Думы МР УРМО от 30.12.2014 года № 127), общий объем расходов составляет  35 320,68 тыс. руб.

В утвержденный бюджет на 2015 год, и роспись расходов  в течение отчетного года вносились изменения три раза.

Анализ изменения распределения бюджетных ассигнований  
на 2015 год
                                                                                               Таблица №1(тыс.рублей)

	Наименование
	Решение Думы МР УРМО от 30.12.2014 №127
	Решение Думы МР УРМО от 

28.04.2015  №143
	Решение Думы МР УРМО от 27.10.2015 №159
	Решение Думы МР УРМО от 22.12.2015 №173
	исполнение

	Комитет финансов
	35 320,68
	36 795,68
	39 909,63
	40 582,03
	37 897,3

	Роспись расходов
	35 320,68
	36 795,68
	39 909,63
	40 582,03
	37 897,3

	Уведомление о бюджетных ассигнованиях
	35 320,68
	36 795,68
	39 909,63
	40 582,03
	37 897,3

	Уведомление о лимитах бюджетных ассигнованиях
	35 320,68
	36 795,68
	39 909,63
	40 582,03
	37 897,3

	Отклонения
	х
	х
	х
	х
	х


На основании ст. 217 п.3, ст. 219 п. 4 БК РФ, п.7 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования в течение года вносились изменения в бюджетную роспись, согласно приказам Комитета финансов. 

Комитетом финансов составлены и утверждены росписи расходов, изменения в них вносились своевременно и в полном объеме.
Уведомления о бюджетных ассигнованиях получены Комитетом финансов в полном объеме. Лимиты бюджетных обязательств совпадают с суммой выделенных бюджетных ассигнований. 

Учет бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и принятых бюджетных обязательств осуществляется по соответствующим счетам аналитического учета.
Расходы бюджета  Комитета финансов в результате внесенных изменений к первоначально утвержденным в 2015 году расходам   увеличены  на   5 261,35 тыс. руб.  или 114,89%.

Согласно бюджетной росписи Комитету финансов на 2015 год выделены бюджетные ассигнования в сумме 40 582,03 тыс. руб., что соответствует решению Думы МР УРМО от 22.12.2015 № 173. 
Исполнение расходной части бюджета данного ГРБС, предусмотрено в размере 37 897,3 тыс. рублей. 

Плановые показатели по расходам бюджета выполнены на 93,4 %. Не исполнены бюджетные назначения на сумму 2 684,73 тыс. руб.

Показатели, характеризующие исполнение бюджета ГРБС по расходам, представлены в таблице № 2
Таблица №2(тыс.рублей)

	Раздел
	Решение Думы от 30.12.2014
№ 127
(в ред. от 22.12.2015)
	Лимиты бюджетных обязательств ф. 0503127
	Кассовое исполнение ф. 0503127
	Процент исполнения
	Неисполненные 
назначения
 БА
	Неисполненные назначения по ЛБО

	0106
	14682,95
	14682,95
	14 596,97
	99,41
	85,97
	85,97

	0113
	910
	910
	687,14
	75,5
	222,85
	222,85

	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	15 592,95
	15 592,95
	15 284,11
	98,01
	308,83
	308,83


Из вышеприведенной таблицы видно, что отклонения кассовых исполнений от бюджетных назначений наблюдаются по 2  разделам расходов  бюджетной классификации. Данные отклонения, причины отклонений (при неисполнении плановых показателей),   должны быть отражены в форме 0503164. В нарушение инструкции 191н,   форма 0503164 не представлена в составе бухгалтерской отчетности.
Утвержденные бюджетные назначения, лимиты бюджетных обязательств формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», не соответствуют аналогичным показателям формы 0503128 «Отчет бюджетных обязательств»  сумма расхождений составляет 300 тыс. рублей (средства резервного фонда).
Проверка достоверности бюджетной отчетности

Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, показателям решения Думы МР УРМО от  30.12.2014 г. № 127 (в последней ред. от 22.12.2015. №173) «Об утверждении  бюджета МР УРМО на 2015 год и плановый период 2016 и  2017 годов» нарушений не выявлено.

Анализ отчета по сети, штатам и контингентам получателей бюджетных средств за 2015г. показал, согласно (таб. №2) отчета и пояснительной записке  формы 0503160 штатная численность на конец года составила 24 единиц, фактическая составила 24 человека.
В целях обеспечения достоверности данных бюджетного учета и бюджетной отчетности Комитетом финансов на основании  ст. 11 Федерального закона от 6.12.2011г. № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете»,  п. 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ №34н   от  29.07.1998г.  и в соответствии с приказом  Комитета финансов от 30.09.2015  № 1  перед составлением годовой бюджетной отчетности в установленном порядке была проведена инвентаризация основных средств, материальных запасов,  расчетов с дебиторами и кредиторами по состоянию на 30.09.2015 г. 
Согласно п. 7 инструкции №191н перед составлением годовой бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств в установленном порядке. Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация проводится не ранее 1 октября отчетного года. 

В соответствии с таблицей Результаты инвентаризации оформлены в установленном законодательством порядке, излишков и недостач не выявлено. 

          Анализ  кредиторской задолженности. 
Согласно «Балансу главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» за 2015 год (форма №0503130), кредиторская  задолженность по состоянию на начало 2015 года составила 763,51 тыс. рублей. По состоянию на конец 2015 года кредиторская задолженность составляет 658,303 тыс. рублей, в том числе 

- по расчетам по принятым обязательствам (030200000) в сумме 278,82 тыс. рублей, 

- по платежам в бюджеты (030300000) в сумме 379,48 тыс. рублей, 

из них: 

- по расчетам налога на доходы (030301000) в сумме 129,13 тыс. рублей, 

- по расчетам страховых взносов на обязательное социальное страхование (030302000,030306000) в сумме 1,94 тыс. рублей, 

- по расчетам иных платежей в бюджет (030305000,030312000) в сумме 0,32 тыс. рублей, 

-  по расчетам  страховых взносов на медицинское и пенсионное  страхование (030307000, 030308000, 030309000, 030310000, 030311000) в сумме 248,08 тыс. рублей.

Данные  соответствует представленным сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503169).

Кредиторская  задолженность образовалась в результате отсутствия доходов в бюджете для исполнения обязательств в декабре 2015г. Нереальная к  взысканию, просроченная задолженность отсутствует. 

           Проведенный анализ показал, что в конце  2015 года прослеживалась негативная тенденция роста кредиторской задолженности, которая влечет увеличение дополнительной нагрузки на бюджет текущего года, что в свою очередь можно отметить как отрицательный момент при исполнении местного бюджета. 
           Следует отметить, что кредиторская задолженность по данным баланса на начало года (сумма 763,51827 тыс. рублей), не соответствует сумме указанной  в балансе  на конец отчетного периода 2014 года  (сумма 755,93 тыс. рублей), разница составляет  7,58 тыс. рублей. 
В форме 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» не заполнен раздел 2 «Причины изменений». Отсутствие пояснений снижает информативность бюджетной отчетности.

Наличие дебиторской задолженности на конец отчетного периода в сумме 156,6 тыс. рублей, является отрицательным моментом в работе Комитета, так как является отвлечением средств от основной  деятельности.

           Показатели отчетности получателя бюджетных средств соответствуют данным синтетического и аналитического учета.

Главная книга ведется с применением программного продукта «1-С (бухгалтерия государственного бюджетного учреждения – 8)»,  данные главной книги соответствуют бухгалтерской отчетности, что соответствует требованию п. 7 Инструкции № 191н.

Результаты анализа  форм бюджетной отчетности подтверждают их составление с соблюдением порядка, утвержденного Инструкцией № 191н и соответствие контрольных соотношений между показателями форм годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, расхождений не установлено.

Согласно данным баланса ф.0503130 финансовый результат Комитета финансов   за 2015 год составил  310,135 тыс. рублей.
На 01.01.2015 г. балансовая стоимость основных средств составила 1 652,555 рублей, сумма амортизации  составила 1 361,04 тыс. рублей. По сравнению с началом года балансовая стоимость увеличилась на 184,59 рублей и составила 1 837,14 тыс. рублей,  амортизация уменьшилась на 298,27 рублей и составила 1 062,77 тыс. рублей. В результате остаточная стоимость основных средств увеличилась на  482,86 тыс. рублей и составила 774,37 тыс. рублей.

Проведен  вертикальный и горизонтальный анализ баланса с выявлением причин и последствий изменений.

Анализ баланса Комитета финансов свидетельствует о  качественном составлении бюджетной отчетности.

Заключение

В ходе проведенной проверки установлено, что представленная Комитетом финансов, как главным распорядителем бюджетных средств, годовая бюджетная отчетность по основным параметрам является достоверной.

КРК отмечает, что замечания, указанные в акте КРК от 24.03.2015 № 4 «по результатам проверки достоверности годовой бюджетной отчетности Комитета финансов администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования за 2014 год» были учтены при  составлении годовой бюджетной отчетности за 2015 год.

Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует:

1. Формировать и предоставлять  бюджетную  отчетность в полном  объеме в соответствии с Инструкцией 191 н (не представлены ф.0503162, 0503164, таб.5, таб.7).

2. Не допускать  нарушения ст.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ, в части отсутствия виз внутреннего финансового контроля (ф.0503110).
3.   Не допускать расхождения итоговых сумм кредиторской задолженности на конец отчетного периода 2014 года  и  начало 2015 года  (ф. 0503130, 0503169). 
4. Заполнять обязательные для заполнения поля  (ф. 0503173, 0503128).

5. Представлять отчеты, по установленной форме согласно Инструкции 191 н (ф. 0503177).
6.  Не допускать расхождения сумм утвержденных бюджетных назначений, лимитов бюджетных обязательств формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» и формы 0503128 «Отчет бюджетных обязательств». 
       Результаты внешней проверки в обязательном порядке должны быть приняты во внимание в текущем финансовом году.

 Выявленные замечания, не повлияли на достоверность показателей, позволили оценить эффективность работы главного распорядителя бюджетных средств.

Повысить эффективность бюджетных расходов путем усиления внутреннего финансового  контроля со стороны главного администратора, главного распорядителя бюджетных средств.
Ведущий инспектор КРК МР УРМО



И.В. Ковальчук
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